INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Francisca Cecília de Sousa, SN, - Bairro Planalto Horizonte - CEP 62884-105 - Horizonte - CE - www.ifce.edu.br

RESULTADO

Processo: 23823.000926/2024-01
Interessado: Coordenadoria de Controle Acadêmico (CCA-HOR)
EDITAL Nº 15/2025 GAB-HOR/DG-HOR/HORIZONTE-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NOS CURSOS FIC -
SEMESTRE LETIVO 2025.2

A Comissão organizadora torna público o resultado final do edital de seleção para os
cursos de Formação Inicial e Continuada - FIC (cursos de Extensão), na modalidade
presencial para o semestre 2025.2 do IFCE Campus Horizonte e informa que, de
acordo com a Resolução CONSUP/IFCE nº 330 de 11/08/2025, em seu artigo 52, o/a
discente poderá cursar até dois (2) cursos FICs concomitantes, desde que não haja
conflito de horários entre os cursos.

 Inglês Básico I - turma 1

Classificados/as
1 Deyvila Jannely de Sousa Azevedo
2 Erika Araújo Parente
3 Vanderléa Freitas da Silva
4 Maria Eduarda Lima Araujo
5 Analice de Lima Queiroz
6 Alexandre sezorte prudencio
7 Deyziane oliveira Araújo
8 Jose Erico da Silva Damaceno
9 Gabriel Barbosa Felício
10 Rosilene da Silva Ribeiro Lima
11 Luan Allysom Lopes Pereira
12 Cristiano Martins dos Santos
13 Luana Maria Lopes da Silva
14 Yasmim de Fátima Nunes Silva
15 Victor Rubens da Silva Oliveira
16 Michelle Patrício Da Paixão
17 Eliziete Silveira da Silva
18 Nathan da Silva Laurentino
10 Raimundo Weslley Lima de Oliveira

Resultado 7891560         SEI 23823.000926/2024-01 / pg. 1

20 José Wandregesílio dos Santos Silva

Inglês Básico I - turma 2*

Classificados/as
1 Francisca Eduarda de Alencar guerra
2 Ana Luiza Gomes de Souza
3 José Felício Bonfim
4 Maelson Alencar Carvalho
5 Laisse Sampaio Nogueira
6 Maria Preciosa Alves da Silva
7 Leticia Batista da Rocha
8 Ana beatriz de sousa batista
9 Antônia Alinne Elias Pereira
10 Rosangela Alves Dos Santos

      Inglês Básico I - turma 3

Classificados/as
1 Williana do Nascimento Silva
2 Maria Aparecida de Sousa Costa
3 Tainá Moraes nascimento
4 Deyvison Oliveira Araújo
5 Francisca Maria Pereira
6 Susana Lucena Barros
7 Victor Velasques Angelino Perez
8 Carlos Eduardo Gonçalves de Sousa
9 Elton Jone de Mesquita Jorge
10 Davi Mariano de Sousa
11 Samara Ventura de lima
12 Fernanda Ferreira de Araújo
13 Hynara da Silva Araújo
14 Francisco Wemeson de Sousa Silva
15 Daiane Martins Evangelista
16 Renata da Silva Ribeiro
17 Edirle dos Santos Assunção
18 Maria José Felipe da Silva

Resultado 7891560         SEI 23823.000926/2024-01 / pg. 2

10 Francisca Camila Firmino de lima

20 Oseias da Silva Sousa
21 Antônio Felipe Sousa Gomes
22 Allesson Maciel Matos
23 José Liandenson Gomes de Lima
24 Sofia da Silva Sousa
25 Maria Aline da Silva
26 Jonathan freitas de sousa
27 Maria Emanuely de Queiroz dos Santos
28 Dayana Barbosa Torres
29 Luciana Andrade dos Santos Assunção
30 Laécio do Amaral Rodrigues
Classificáveis
1 Alice Honorato Neta Silva
2 Paulo Sérgio Silva de Oliveira de lima
3 Maria Isabel soares de oliveira

LIBRAS Básico II - Noturno*

Classificados/as
1 Siunaria Cássia dos Anjos Teixeira
2 Ana Rute Martins Cardoso
3 Ana Vitória da Silva santos
4 Leila leane Albuquerque de Araújo
5 Maria Raully de Sousa Gomes
6 Hynara da Silva Araújo
7 Iana Bezerra Cruz
8 Elayne Cristina da Costa Diogenes
9 Laisa Maria Nogueira
10 Nadia de Souza Lima
11 Jaqueline Ramalho da Silva
12 Maria Eduarda Sousa de Moura

LIBRAS Básico II - Diurno*

Classificados/as
1 Analice de Lima Queiroz
2 Roziane Freitas Silva

Resultado 7891560         SEI 23823.000926/2024-01 / pg. 3

3 Maria Lorena Ribeiro de Lima
4 Vanderléa Freitas da Silva
5 Geane Mateus de Moura
6 Raimundo Weslley Lima de Oliveira

LIBRAS Básico III*

Classificados/as
1 Antônia Juliana Lima Alves
2 Karina Paula da Silva
3 Vitoria Cassia Holanda Santos
4 Antônia Dayanne Fernandes Lima
5 Maria Marineide Martins Pio Santos
6 Miscilene Soares da Silva
7 Bruna Kelly Sabino Braga
8 Marília Lemos de Castro Ferreira

Espanhol Básico I*

Classificados/as
1 Jean Pablo Costa
2 Jorge Luiz Sobreira da Silva

Inscrições indeferidas**

Fernanda da Silva de assunção
Maria Isabel soares de oliveira
Maria de Fatima Monteiro Germano
Maria Silvandete Leal de Oliveira
Antônio Wellington Calacio de Carvalho
Karina Paula da Silva

* De acordo com o item 8.1 deste edital e em concordância com o artigo 22
d a Resolução CONSUP/IFCE nº 330 de 11/08/2025, em seu artigo 22, o não
preenchimento de 50% das vagas ofertadas acarretará a inviabilidade da oferta do
curso. Portanto os cursos Inglês Básico - turma 2, Libras Básico II - Diurno, Libras
Básico II - Noturno, Libras Básico III e Espanhol Básico I não serão ofertados.
** Inscrições enviadas fora do prazo estabelecido no item 3.1 do edital.

Flávia de Miranda Leão Leite Costa
Coordenadora de Extensão

Campus Horizonte

Resultado 7891560         SEI 23823.000926/2024-01 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Flavia de Miranda Leao Leite Costa,
Coordenador(a) de Extensão, em 19/09/2025, às 11:03, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7891560 e o código CRC F1707496.

23823.000926/2024-01 7891560v89

Resultado 7891560         SEI 23823.000926/2024-01 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado 7891560